

ZBIORY OŚRODKA KARTA

1

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS - 8.02.1990
CZĘŚĆ PIERWSZA (GODZ. 15.30)

WIADOMOŚCI KRAJOWE

RADOM. 7.02. Wojewódzki Zespół Organizacyjny Socjaldemokracji RP w Radomiu zorganizował spotkanie z przedstawicielami radomskiej prasy. Oto najważniejsze informacje, które przekazano na konferencji: Zespół Organizacyjny liczy 21 osób, będących uczestnikami Kongresu Założycielskiego. Do 6.02. rozdano kilkaset deklaracji członkowskich, głównie wśród załóg przedsiębiorstw z Radomia (Zakłady Metalowe, "Radoskór") i Pionek. Zainteresowanie partia wykazują przede wszystkim ludzie młodzi, często byli członkowie PZPR, usunięci z jej szeregów za sympatie socjaldemokratyczne bądź za tworzenie "struktur poziomych". Nie ma żadnych formalnych, statutowych przeszkód, by z SD RP wiązała się tzw. "prominenci" z bylej PZPR. SD RP dziedziczy wszystkie aktywa i pasywa majątkowe bylej PZPR - stąd obecność partii w spółce "Transrad", która - jak potwierdzono - powstała w celu finansowania działalności Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Radomiu. Od 28.02. wypowiedzenia otrzymają wszyscy etatowi pracownicy Komitetu Wojewódzkiego (w sumie sto kilkanaście osób). Pięciu członków sekretariatu KW PZPR, w tym I sekretarz, przeszło już na specjalną emeryturę. (SIS)

SZCZECIN. 5.02. Regionalna Komisja Koordynacyjna Budownictwa NSZZ "S" Regionu Pomorza Zachodniego wydała oświadczenie, w którym informuje o zwołanym na 24.02. spotkaniu komisji zakładowych "S" przedsiębiorstw budowlanych z ministrem Aleksandrem Paszyńskim, wojewodą szczecińskim, posłami i senatorami, dyrektorami przedsiębiorstw i innymi przedstawicielami administracji. Przedstawiciele przedsiębiorstw budowlanych domagają się rzeczystwiej reformy budownictwa i kontroli prokuratury nad działalnością spółek budowlanych. Swoje stanowisko uzasadniają następująco: "Niezrozumiałym jest dla nas fakt nadmiernej ilości inwestycji bez pokrycia finansowego. Przedsiębiorstwom nie płaci się za wykonane roboty. Stawia się je w sytuacji niewypłacalności. Brak finansów powoduje przerwy w pracy. Dyrekcje przedsiębiorstw nie kierują się interesem ekonomicznym, lecz zwykłą lojalnością wobec nomenklatury i podejmują inwestycje bez zabezpieczenia finansowego. (...) Ci sami dyrektorzy przejawiają wzmożoną inicjatywę w celu zabezpieczenia własnych interesów poprzez udział w spółkach, w których nastawieni są na maksymalne czerpanie osobistych korzyści niejednokrotnie wbrew ogólnym regułom ekonomicznym". (SIS)

RADOM. Na walnym zebraniu członków NSZZ "S" w Fabryce Wyrobów Metalowych "Polmetal" przegłosowano wotum nieufności dla dyrektora naczelnego i zastępcy dyrektora d/s handlowych oraz zwrócono się do rady pracowniczej, aby skorzystała ze swoich uprawnień i odwołała obu dyrektorów ze stanowisk. "Solidarność" zarzuca dyrektorom niegospodarność, blokowanie procesu reform w zakładzie, podejmowanie decyzji niezgodnych z prawem. (SIS)

SZCZECIN. 5.02. w referendum zorganizowanym na wniosek KZ "S" szczecińskiej cukrowni załoga opowiedziała się za odejściem dyrektora. 8.02. dyrektor przestaje pełnić swoją funkcję. (SIS)

ZWOLEŃ k/Radomia. Terenowa Komisja Koordynacyjna NSZZ "S" spotkała się z przedstawicielami Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej i GS "Samopomoc Chłopska" w Zwoleniu. Efektem spotkania jest obniżka marż handlowych na artykuły spożywcze. Cena masła spada z 3150 zł za kostkę do 1900-2100 zł, cena cukru - z 9600 zł za kilogram do 6000-7000 zł. GS zobowiązała się uruchomić zniszczony młyn zakładowy. (SIS)

WARSZAWA. Zoliborskie Społeczne Towarzystwo Oświatowe ma duże trudności w uzyskaniu lokali dla swej działalności. Przedstawiciele STO, rodzice i uczniowie liczą na wszelkiego rodzaju pomoc. Siedziba STO na Zoliborzu mieści się przy ulicy Dziennikarskiej 18, nr konta: BPH IV X Oddział Warszawa 320004-5845-132. (SIS)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE

ERYWAN. Z 5 na 6 lutego od strony daczegońskiego rejonu azerbejdżanu dwukrotnie ostrzelano z broni automatycznej wsie Gornizaw i Arawuz. (SIS-WAI)

MOSKWA. Jak podaje "Glasnost", w karnym obozie pracy w rejonie chersońskim zostało wszczęte śledztwo w sprawie ostrzelania przez strażnika grupy więźniów i ciężkiego zranienia jednego z nich. Jurij Abramow, więzień, który przekazał informacje o ostrzelaniu, trzymany był do tej pory w izolacji karnej. Po wszczęciu śledztwa J. Abramow znajduje się w zakładzie karnym nr 172 w Żytomierzu. (SIS-WAI)

ODESSA. 3.02. Na zaproszenie Stowarzyszenia Języka Ukraińskiego im. Tarasa Szewczenki przybyła ze Lwowa delegacja towarzystwa "Lwa". Mieszkańcy miasta witali ją na dworcu chlebem i solą. Podnoszono żółto-błękitne flagi narodowe ukraińskie. (SIS-WAI)

ODESSA. 4.02. na ulicy Derybasowskiej odbył się koncert zorganizowany przez towarzystwo "Lwa" ze Lwowa. Zgromadził on ponad 1000 mieszkańców miasta. Koncert przerodził się w manifestację patriotyczną. Wznoszono hasła "Ukrainie, członkowi ONZ - suwerenność", "Niech żyje Litwa, Łotwa i Estonia". Na polecenie komitetu dzielnicowego KPZR próbowano zagłuszyć koncert z gigantofonów. Po zakończeniu koncertu publiczność udała się pod pomnik Tarasa Szewczenki. (SIS-WAI)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS - 8.02.1990
CZĘŚĆ DRUGA (GODZ. 18.00)

WIADOMOŚCI KRAJOWE

BIELSKO BIAŁA. 2.02. bielski WUSW zwrócił Zarządowi Regionu Podbeskidzie 725 pozycji (głównie książki i czasopisma, a także odznaki, ulotki i transparenty). Wszystkie te przedmioty zostały zarekwirowane na terenie województwa w latach 1983-1989 podczas 47 przeszukań. Jest to jednak tylko niewielka część rzeczy zabranych po 13 grudnia 1981 r. Większość, według informacji funkcjonariuszy SB, została na wniosek prokuratury zniszczona. Zwrócone przedmioty zostały posegregowane, ich właściciele mogą zgłaszać się po odbiór do siedziby Regionu. (SIS)

BIELSKO BIAŁA. 7.02. Porozumienie Komitetów Obywatelskich woj. bielskiego poparło uchwałę Zarządu Regionu Podbeskidzie w sprawie odwołania wojewody bielskiego. (SIS)

BIELSKO BIAŁA. 6.02. Komisja Zakładowa "S" Służb Handlowych FSM wystosowała list otwarty do marszałaka Sejmu. Domaga się w nim wprowadzenia dyscypliny parlamentarnej posłów. "Uważamy, iż sytuacja, jaka panuje obecnie w Sejmie, wygląda trochę niepoważnie. Dotyczy to nie tylko lewej strony sali, lecz niestety wszystkich posłów. Niedopuszczalne jest przekładanie głosowań wszelkich ustaw na dzień następny ze względu na brak quorum. Nieusprawiedliwione nieobecności winno rozliczać się zdecydowanie wraz z całkowitym pozbawianiem wszelkich świadczeń, jak diety i zniżki poselskie." (SIS)

MILICZ. 6.02. zostało powołane Obywatelskie Porozumienie Samorządowe w Miliczu. W jego skład weszły: Klub Inteligencji Katolickiej, NSZZ "S", NSZZ RI, Stronnictwo Pracy (Chrześcijańska Demokracja). Porozumienie powołano na czas trwania kampanii przedwyborczej do samorządów terytorialnych celem współdziałania w opracowaniu płaszczyzny wyborczej. W opublikowanym oświadczeniu czytamy: "Zbliżające się wybory do samorządu terytorialnego stanowią wyzwanie dla demokracji w Polsce. Wybory te nie mogą być referendum antykomunistycznym, jak to było w czerwcu ubiegłego roku. Ten etap już mamy za sobą. Za trzy miesiące przystąpimy do pierwszych, w pełni wolnych wyborów w powojennej Polsce. Przyjmujemy postawę otwartą wobec wszystkich kandydatów na radnych, w pełni świadomych

służebnej roli wobec społeczeństwa, których godne postępowanie w ostatnich latach daje rekoimie uczciwej pracy w przyszłym samorządzie". (SIS)

KONIN. 7.02. biuro Tymczasowego Zarządu Regionu "S" przekazało następujące oświadczenie MKO -Wschód Konin: "Pragniemy działać na rzecz ruchu samorządowego i likwidacji wszelkich pozostałości komunizmu oraz reprezentować interesy społeczności lokalnej. Nasz komitet pragnie być otwarty dla różnych orientacji ideowych wyrastających z nurtu "S". W pełni popieramy stanowisko KKW i Lecha Wałęsy oraz uważamy, iż Komitety Obywatelskie nie powinny stać się namiastką partii politycznej, która posiadałaby prawo wyłączności do tradycji Sierpnia. Będziemy dążyć do porozumienia między wszystkimi Komitetami Obywatelskimi w celu stworzenia wspólnej reprezentacji samorządowej." (SIS)

KONIN. 7.02. na posiedzeniu prezydium TZR przyjęto następujący komunikat wydany przez biuro TZR: "NSZZ "S" od chwili powstania kierował się w swoich działaniach ideałami sprawiedliwości społecznej, wolności i demokracji. Jednak brak konsekwencji naczelnych władz związku, czego widowym przykładem jest uchwała KKW NSZZ "S" w sprawie nadużywania przez Komitety Obywatelskie nazwy "S" - nigdy nie wyegzekwowana w pełni - oraz dezorientująca członków i sympatyków Związku w naszym regionie powoduje, że postanowiliśmy w sposób jasny określić nasze stanowisko w obecnej sytuacji społeczno-politycznej. Sprawa jest tym bardziej nagląca, że zbliżają się wybory do samorządów terytorialnych. (...) W regionie naszym działa aktywnie grupa skupiona wokół senatorów Niewiarowskiego i Brzezińskiego. Pragniemy tu jednocześnie stwierdzić, że panowie ci wybrani w czerwcowych wyborach perfidnie wykorzystali związek, łamiąc wszystkie zawarte porozumienia i umowy od czerwca 89. Nie utrzymują oni żadnego kontaktu z regionalnymi władzami związku, co więcej działają na jego szkodę. (...) Niepokojące są też przypadki, że powstające Komitety Obywatelskie używają nazwy "S". Często obok ludzi wartościowych skupiają one różnego rodzaju neofitów z PZPR, a nawet SB. W sytuacji, kiedy dowolnie dobrane grupy powołują się na autorytet "S" (...) biuro TZR "S" regionu konińskiego informuje: NSZZ "S" udzieli pełnego poparcia tym i tylko tym Komitetom Obywatelskim, które: będą otwarte dla różnych orientacji ideowych wyrastających z nurtu "S", zdeklarują się działać na rzecz ruchu samorządowego i likwidacji wszelkich pozostałości komunizmu, przedstawią swój program władzom Związku w regionie, zarejestrują się w biurze Tymczasowego Zarządu Regionu NSZZ "S" lub w biurach Podregionu. (...) NSZZ "S" Regionu Konińskiego, Rada Porozumiewawcza Organizacji Niezależnych w Koninie oraz Komitety Obywatelskie zarejestrowane w biurze Zarządu Regionu NSZZ "S" występować będą w wyborach pod wspólną nazwą, wspólnie ustalać listę kandydatów do samorządów terytorialnych, a także wyłonią reprezentację wojewódzka w celu współpracy z Komitetem Obywatelskim przy Lechu Wałęsie w Warszawie." (SIS)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE

WILNO. 5.02. Podczas kolejnego posiedzenia Rady Okresowych Konsultacji Politycznych Litwy przyjęto oświadczenie, w którym czytamy m.in.: "Omawiając kwestie porządku dnia obrad Rady Najwyższej Litewskiej SRR Rada jednomyślnie oświadcza: 1/ Postanowienie o anulowaniu umów z 1939 roku pomiędzy Niemcami a ZSRR i ich skutkiem dla Litwy należy rozpatrywać w pierwszym punkcie posiedzenia, jako najważniejsze dla pracy sesji Rady Najwyższej i przyszłości Litwy. 2/ Rada Najwyższa Litewskiej SRR w swoim postanowieniu o służbie wojskowej obywateli Litwy powinna: a/ konstatować międzynarodowy status prawny Litwy jako kraju anektowanego przez ZSRR, b/ (...) Konstatując jednocześnie bezprawne przebywanie sił zbrojnych ZSRR na terytorium Litwy, Rada Najwyższa Litewskiej SRR powinna zaakcentować, iż jakiegokolwiek działania tych sił uniemożliwiającej funkcjonowanie władz wykonawczych Republiki, będą oznaczają nowy akt agresji wobec Litwy i jej mieszkańców". (SIS-SIA)

WILNO. 5.02. Przed pałacem KGB odbyła się pikietą w której uczestniczyło ok. 150 osób. Demonstranci domagali się ustąpienia przewodniczącego litewskiego KGB E.Eismuntasa. 7.02. podczas sesji Rady Najwyższej Litewskiej SRR odbędzie się kolejna pikietą. (SIS-SIA)

WILNO. 6.02 odbyło się kolejne posiedzenie Rady Sejmu Sajudisu. Rada stwierdziła, iż dziennik "Republika" nie wywiązał się ze zobowiązań wobec "Sajudisu", redakcja dziennika coraz bardziej odchodzi od zasad i ustaw "Sajudisu", ignoruje jego uchwały i zarządzenia, a nadal korzysta ze sprzętu należącego do Rady. W związku z tym, Rada postanawia: 1. Wyrazić swoją nieufność wobec redaktora naczelnego i jego zastępców. 2. Wyznaczyć komisję rewizyjną, która zbada finansowy i majątkowy stan "Republiki" i przedstawi swoje wnioski Radzie Sejmu. W dalszej części obrad Rada wydała bświadczenie, w którym wyraziła swoje zdziwienie i zaskoczenie listem grupy prawników "Jedność - w imię wielkich celów". W liście tym ostro skrytykowano poczynania "Sajudisu" i jego czołowych działaczy. Ponieważ autorzy listu deklarują się jako sympatycy Komunistycznej Partii Litwy, Rada Sejmu "Sajudisu" zdecydowała się na odpowiedź, traktując "List", jako niewybredną walkę przedwyborczą. "Chcielibyśmy, by tę publicystykę oceniło Stowarzyszenie Prawników Litwy" - czytamy w oświadczeniu podpisanym przez sekretarza odpowiedzialnego "Sajudisu" V. Cepaitisa. (SIS-SIA)

ERYWAN. Centrum Informacyjne Łotewskiego Frontu Ludowego poinformowało, że do rejonu Chanlar w Azerbejdżanie udali się dwaj działacze Ruchu Narodowego Armenii. Stwierdzili oni, że ludność ormiańska zamieszkująca tamten rejon jest terroryzowana przez wojskowe oddziały Frontu Ludowego Azerbejdżanu i zmuszana do porzucania miejsc zamieszkania. (SIS-SIA)

BUDAPESZT. 7.02. na spotkaniu partii politycznych z przedstawicielami władz Denes Csengey zażądał w imieniu Prezydium Forum Demokratycznego, aby rząd zamroził ceny do czasów marcowych wyborów parlamentarnych. Premier Miklos Nemeth stwierdził, że rząd nie dysponuje monopolem na ustalanie cen i nie może ich zamrozić. Dodał natomiast, że zgodnie z otrzymanym zapewnieniem od producentów mleka i mięsa, ceny podstawowych wyrobów nie ulegną w tym roku zmianie. Zgroził ponadto podaniem swojego gabinetu do dymisji w przypadku uzależnienia votum zaufania do rządu od zamrożenia cen. Kolejne spotkanie zapowiedziano na początek marca. (SIS-WAI)

BUDAPESZT. 8.02. "Gdyby wybory do parlamentu miały się odbyć dzisiaj, nikt nie uzyskałby zdecydowanej większości głosów" - taki wniosek wysunęto po przeprowadzonych ostatnio badaniach opinii publicznej. Wyniki wskazują jednak, że najpoważniejszą siłą polityczną stanowi Węgierskie Forum Demokratyczne (MDF), druga partia jest Związek Wolnych Demokratów (SzDSz), a na trzecim miejscu znajduje się Niezależna Partia Drobnych Posiadaczy (FKGP). (SIS-WAI)

SOFIA. 8.02. nowy premier Bułgarii, Andre Lukanow, przedstawił dziś w Parlamencie skład swojego gabinetu złożonego z 22 ministrów. Wszyscy są członkami Bułgarskiej Partii Komunistycznej i zostali wybrani po wczorajszej decyzji Bułgarskiego Związku Ludowo-Chłopskiego o nieprzystępowaniu do nowego gabinetu. Na godzinę 17.00 zostało zapowiedziane utworzenie przed Parlamentem żywego łańcucha obywateli protestujących przeciwko monopolowi partyjnemu w kierownictwie państwa i zależności Parlamentu od władz partyjnych (67 proc. posłów to członkowie BPK). (SIS-WAI)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS - 8.02.1990
CZĘŚĆ TRZECIA (GODZ. 22.00)

WIADOMOŚCI KRAJOWE

KATOWICE. 6-7.02. przebywali w regionie Śląsko-Dąbrowskim Andrew Wiard, fotoreporter brytyjskich czasopism związkowych, członek krajowej unii dziennikarzy (NUJ) w Wielkiej Brytanii, red. Green, pracownik MK WZZ, Mike Wright dyrektor wydziału bhp Zjednoczonego

Amerykańskiego Związku Pracowników Hutnictwa, wchodzącego w skład AFLCIO oraz kanadyjskiego CLC. Goście zainteresowani byli przede wszystkim zagadnieniami bhp i ochrony środowiska. W czasie swego pobytu odwiedzili szereg zakładów, zapoznając się z warunkami pracy. Odbyli szereg rozmów na tematy związkowe i samorządowe. Goście spotkali się z doc. Studenskim z Głównego Instytutu Górnictwa w Katowicach, który przedstawił dane statystyczne dotyczące wypadków oraz chorób zawodowych w polskim górnictwie. (SIS)

JASTRZĘBIE ZDROJ. Śląsko-Dąbrowska RKW NSZZ "S" skierowała pismo do Alfreda Miodowicza, w którym domaga się podziału na proporcjonalne części monopolistycznie zagarniętego majątku po b. CRZZ, oraz oddania i rzetelnego rozliczenia się z zagrabionego po stanie wojennym mienia NSZZ "Solidarność". Ponadto RKW zwraca się o zaniechanie postalinowskiej retoryki i wyrażenie zgody na sprawiedliwy rozdział majątku w postaci: sanatoriów, wydawnictw, małej poligrafii itp. na części przypadające wszystkim aktualnie działającym związkom zawodowym. (SIS)

JASTRZĘBIE ZDROJ. 7.02. Treść pisma skierowanego do rządu RP. "Śląsko-Dąbrowska Regionalna Komisja Wykonawcza NSZZ "Solidarność" w Jastrzębiu Zdroju zwraca się do suwerennych władz Rzeczypospolitej Polskiej o niezwłoczne podjęcie wszelkich niezbędnych kroków, zmierzających do ostatecznego uregulowania praw własnościowych majątku ruchu związkowego. Stoimy na stanowisku, że niezależnie od skutecznego wyegzekwowania zagrabionego nam mienia w następstwie stanu wojennego mamy moralne prawo do domagania się sprawiedliwego podziału majątku zmonopolizowanego przez OPZZ, zarówno po bylej CRZZ, jak i organizacjach związkowych działających w latach 1980-1981. Elementarne poczucie naszych członków oraz powszechne zasady sprawiedliwości w pełni uzasadniają wysuwane przez NSZZ "Solidarność" bezskuteczne dotąd roszczenia do bazy materialnej, będącej przecież dorobkiem całego świata pracy w Polsce. Okazywana determinacja ze strony poszczególnych ogniw "Solidarności" Śląsko-Dąbrowskiej obliżuje władze regionu do bezwzględnego dochodzenia słuszných praw majątkowych uzurpacyjnie nadal posiadanych na terenie województwa katowickiego przez związki, skupione obecnie lub w przeszłości w WPZZ-cie." Podpisał przewodniczący Śląsko-Dąbrowskiej Regionalnej Komisji Wykonawczej NSZZ "Solidarność" Alojzy Pietrzyk. (SIS)

MINSK MAZOWIECKI. Rolnicy z gminy Kolbiel poinformowali, że na ich terenie działa swoista mafia. Prezes GS-u, w porozumieniu z kierownictwem lokalnego młyna, zabronił przyjmowania od chłopów zboża motywując to brakiem zainteresowania rolników kupnem chleba w sklepach Gminnej Spółdzielni. Dla chłopów, cena oferowanego pieczywa jest jednak zbyt wysoka toteż wola go piec sami. (SIS)